¹ See Nos. XXI. and XXII.

² This must be Thomas Boyer, General of Normandy (Brodie, 2959, p. 1278). See p. 97, note 1.

d'Escosse sont de present et la necessite en laquelle il a este et est encores et en ce faisant elle congnoistra clerement que la *paix et repos* y est plus requiz que nulle autre chose parquoy si on vient jusques la le roy espere qu'elle ne fera nulle difficulte d'y entendre de son couste et tenir ce chemyn lequel par l'oppinion et advis d'un chacun semble le meilleur le plus seur et le plus proffitable pour elle pour le roy et le prince ses enfans et pour la generalite de tout ledit royaulme duquel le roy veult estre protecteur et deffenseur comme de celluy de France.

Et pour ce qu'on pourroit avoir jusques icy dit plusieurs choses a ladite dame et gens du conseil dudit royaume *a cause de la longueur de temps* que lesditz sieurs de Flamyn et Ogulby ont mis a estre depeschez leur donnant charge peut estre de n'avoir en ce fait leur devoir et poursuyete telle qu'ilz la devoient faire le roy qui a veu et entendu tout ce qui en a este veult bien et desire que ladite dame saiche et entende la verite surce qui est en effect et ainsi il veult qu'on le certiffie de par luy que ledit Sieur de Flamyn et M^e Jaques comme ambassadeurs ont fait en toutes ces matieres tout ce que bons diligens et loyaux serviteurs et subjectz de ladite dame et dudit royaulme d'Escosse *povoient et devoient faire* et aussi mondit Seigneur le duc d'Albanye comme gouverneur et regent dudit royaulme ¹ et semblablement mondit Seigneur de Bourges et de Morray ² comme bon loyal et affectionne serviteur et subject d'icelle et dudict royaulme tellement que *chacun selon* sa qualite en est a tres grandement recomander et semble au roy qu'il tourneroit a grant charge s'il ne certiffioit ladite dame et gens de bien dudit royaulme de la verite qui se trouvera tousiours telle que dessus.

Et au regard de l'allee de mondit Seigneur duc d'Albanye en Escosse combien que le roy ait en luy amour et singulier

¹ Leo x. wrote to Albany on 11th April 1514 under the style of Governor and Viceroy of Scotland.

² Andrew Forman, Bishop of Moray, was papally provided to the Archbishopric of Bourges, following on the chapter's refusal to elect him, on 15th July 1513. His election followed on 1st October, and he made his official entry on 13th November (Herkless and Hannay, *Archbishops of St. Andrews*, vol. ii. p. 73).

fiance et qu'il eust bien desire l'employer et se servir de luy en ses guerres et grans affaires et mesmement [] et [] de sa personne comme il fait de present ce neantmoins il a este et est trescontent d'icelle et tiendra tousiours main a ce que ladite allee se face le plus tost que faire se pourra ¹ et en sorte qu'elle puisse porter prouffit et honneur audit royaume d'Escosse ainsi que de cest article mondit seigneur le duc fera plusamment entendre a ladite dame a laquelle le roy recommande tousiours ledit seigneur duc d'Albanye et ses affaires l'asseurant qu'elle le trouvera prompt dilligent et affectionne a elle et a son honneur a celluy du roy et du prince ses enfans et generallement a tout ledit royaume.